

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	3,265,338	3,812,259	△546,921
	국 19,909 도 37,113 시 3,208,316		
민방위 운영	680,385	527,989	152,396
	국 11,209 도 26,263 시 642,913		
민방위 교육 및 훈련	680,385	527,989	152,396
	국 11,209 도 26,263 시 642,913		
민방위 종합관리	12,830	13,205	△375
201 일반운영비	3,950	3,825	125
01 사무관리비	3,950	3,825	125
○일반수용비	2,950		
- 민방위교육장 운영	2,950		
· 생수 10,000원*3통*50일	1,500		
· 차류(커피, 녹차 등) 25,000원*50일	1,250		
· 민방위교육장 소모품 구입 200,000원*1식	200		
○급양비	1,000		
- 민방위교육 근무자 식비 8,000원*5명*25회	1,000		
202 여비	5,060	5,060	0
01 국내여비	5,060	5,060	0
○민방위훈련 및 교육관련 관외출장	2,530		
210,800원*2명*6회			
○비상대비 업무추진 관외여비	2,530		
210,800원*3명*4회			
303 포상금	1,500	1,500	0
01 포상금	1,500	1,500	0
○민방위업무,을지연습 유공공무원 시상	500		
50,000원*5명*2회			
○민방위 역점시책평가 우수동 시상	1,000		
- 최우수동 300,000원*1개동	300		
- 우수동 200,000원*2개동	400		
- 장려동 100,000원*3개동	300		
405 자산취득비	2,320	2,820	△500
01 자산및물품취득비	2,320	2,820	△500
○민방위교육장 장비구입	2,320		
- 무선마이크 구입 800,000원*2개	1,600		
- 제습기 교체 구입 240,000원*3개	720		
민방위 교육훈련	67,062	60,142	6,920



부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통대장 민방위교육 참석수당 10,000원*600명*1회	6,000		
○민방위학교 입교자 여비 210,800원*15명	3,162		
○시범훈련(실제훈련)참가자 실비보상	1,320		
- 급식비 8,000원*120명	960		
- 교통비 3,000원*120명	360		
민방위교육운영비(민방위 교육훈련 보조)	25,343	24,013	1,330
국	6,409		
도	5,263		
시	13,671		
201 일반운영비	2,554	2,553	1
국	1,223		
도	400		
시	931		
01 사무관리비	2,554	2,553	1
○일반수용비	2,554		
- 국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,901,000원*1회	1,901		
국	570		
도	400		
시	931		
- 마을단위 소집단 훈련실시(시범훈련) 653,000원*1회	653		
국	653		
301 일반보상금	22,789	21,460	1,329
국	5,186		
도	4,863		
시	12,740		
09 행사실비보상금	22,789	21,460	1,329
○민방위대 기술지원대등 전문교육지원 10,000원*561명	5,610		
국	1,683		
도	1,178		
시	2,749		
○민방위리더 양성 177,750원*4명	711		
국	207		
도	151		
시	353		
○지원민방위대 육성 137,000원*14명	1,918		
국	575		
도	384		
시	959		
○안보교육강사수당 150,000원*28명	4,200		
도	1,260		
시	2,940		
○민방위교육강사수당(61명) 150,000원*61명	9,150		
국	2,721		
도	1,890		



부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 4,800 도 21,000 시 60,200		
401	시설비및부대비	86,000	98,000	△ 12,000
		국 4,800 도 21,000 시 60,200		
01	시설비	86,000	98,000	△ 12,000
	○노후 민방위 경보시설 교체 70,000,000원*1개소	70,000		
		도 21,000 시 49,000		
	○민방위경보시설 노후 위성수신기 교체 4,000,000원*4개	16,000		
		국 4,800 시 11,200		
	사회복무요원 관리	425,380	260,722	164,658
201	일반운영비	1,940	1,940	0
01	사무관리비	800	800	0
	○일반수용비	800		
	- 사회복무요원증 발급용 재료 구입(코팅제, 용지등) 1,000원*400매	400		
	- 복무기록표, 근무상황부 등 제작 1,000원*400매	400		
02	공공운영비	1,140	1,140	0
	○공공요금 및 제세	1,140		
	- 사회복무요원 상해보험료 19,000*60명	1,140		
301	일반보상금	423,440	258,782	164,658
08	사회복무요원보상금	423,440	258,782	164,658
	○봉급 352,000원*60명*12월	253,440		
	○교통비 2,700원*60명*250일	40,500		
	○중식비 8,000원*60명*250일	120,000		
	○근무복	9,000		
	- 하복 50,000원*60명	3,000		
	- 동복 100,000원*60명	6,000		
	○사회복무요원 시상 50,000원*10명	500		
	시민 안전 강화	1,553,077	2,330,956	△ 777,879
		국 8,700 도 10,850 시 1,533,527		
	시민 안전 및 재난 예방	1,328,310	2,089,290	△ 760,980
		국 8,700 도 4,350 시 1,315,260		
	범시민 안전문화운동	87,148	102,148	△ 15,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	58,300	58,300	0
01 사무관리비	26,800	51,800	△25,000
○일반수용비	24,000		
- 휴대용 안전수첩 제작 3,000원*1,500개	4,500		
- 안전생활화 전단 팸플릿 제작 500원*2,000부*4회	4,000		
- 안전문화운동 유공자 시상 표창패 제작 50,000원*5명*2회	500		
- 폐지수집 어르신 교통안전용품 지원	15,000		
· 야광조끼, 반사지 등 37,500원*400명	15,000		
○운영수당	2,800		
- 안전문화운동협의회 참가자 수당 70,000원*20명*2회	2,800		
02 공공운영비	1,500	1,500	0
○시설장비유지비	1,500		
- 재난안전 예방 시설물(안심부스) 유지보수비 15,000,000원*10%	1,500		
03 행사운영비	30,000	5,000	25,000
○안전문화 의식확산 캠페인 전개 2,500,000원*2회	5,000		
○찾아가는 어르신 생활안전 순회교육	25,000		
- 강사료(2명) 80,000원*190회	15,200		
- 강사 교통비(2명) 30,000원*190회	5,700		
- 홍보물품 제작 400원*10,000개	4,000		
- 홍보 플래카드 제작(실내용) 50,000원*2개	100		
202 여비	2,108	2,108	0
01 국내여비	2,108	2,108	0
○안전문화 시책발굴 업무추진 관외출장 210,800*2명*5회	2,108		
301 일반보상금	6,740	6,740	0
09 행사실비보상금	6,740	6,740	0
○안전문화 전문교육 참가자 실비보상 27,000원*25명*4회	2,700		
○안전모니터 봉사단 활동지원	4,040		
- 봉사단 역량강화 워크숍 개최 17,000원*60명*2회	2,040		
- 봉사단 전문교육 대상자 관외여비 50,000원*10명*4회	2,000		
401 시설비및부대비	20,000	15,000	5,000
01 시설비	20,000	15,000	5,000
○재난안전 예방 시설물(안심부스) 제작 설치 20,000,000원*1대	20,000		
재난취약가구 안전점검 및 정비	53,000	32,600	20,400



부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 재난안전선(safe line) 제작 30,000원*50개	1,500		
· 지역축제장 안전관리 메뉴얼 제작 20,000원*100부	2,000		
· 지역축제 종합안전상황실(컨테이너) 임차료 1,000,000원*3일	3,000		
· 항구축제 등 지역축제 안전관리요원 안전조끼 구입 20,000원*400명	8,000		
－ 안전사고예방 홍보물 제작	12,000		
· 안전점검의 날 행사 전단지 등 제작 1,000,000원*12회	12,000		
－ 여름철 물놀이 인명피해 경감사업	6,700		
· 물놀이사고예방 안내판 제작 500,000원*3개소	1,500		
· 해안가 인명구조함 구입 및 정비 2,000,000원*2개	4,000		
· 구명장비(구명조끼, 구명환 등) 구입 300,000원*1조*20개소*20%	1,200		
○운영수당	11,910		
－ 국가안전대진단 민간전문가 점검 수당 150,000원*4인*9일	5,400		
－ 안전관리위원회 회의 참석수당 70,000원*11명*3회	2,310		
－ 안전관리자문단 안전점검 참석수당 70,000원*5명*12회	4,200		
○급량비	2,304		
－ 지역축제, 행사 안전점검 추진 식비 8,000원*5명*3회*12월	1,440		
－ 특정관리대상시설 안전점검 근무자 식비 8,000원*3명*3회*12월	864		
202 여비	3,795	3,795	0
01 국내여비	3,795	3,795	0
○ 특정관리시설 및 승강기유지관리 안전점검 등 관련 관외출장 210,800원*3명*6회	3,795		
301 일반보상금	3,600	3,600	0
11 기타보상금	3,600	3,600	0
○안전점검의 날 참가자 활동비 10,000원*30명*12회	3,600		
재난안전 대책본부 및 통합 지휘소 운영	5,860	5,540	320
201 일반운영비	5,860	5,540	320
01 사무관리비	5,860	5,540	320
○일반수용비	3,300		
－ 통합지휘소 텐트 임차 500,000원*4개	2,000		
－ 통합지휘소 종합상황판 제작 200,000원*4개	800		



부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 구급함 세트 구입                   100,000원*5개	500		
○급량비	2,560		
- 통합지휘소 근무자 매식비 8,000원*80명*4회	2,560		
재난안전상황실 운영	156,247	164,647	△8,400
201 일반운영비	154,982	154,382	600
01 사무관리비	55,692	55,092	600
○일반수용비	2,492		
- 재난안전상황실 침구류 구입 및 세탁 80,000원*12회	960		
- 재난안전상황실 사무기기 소모품 구입	1,532		
· 칼라프린터 토너                   237,000원*4색	948		
· 팩시밀리 토너                    110,000원*1회	110		
· 흑백프린터 토너                 237,000원*2회	474		
○운영수당	48,400		
- 재난안전상황실 일속직 수당 (50,000원*2명*365일)+(50,000원*2명*119일 )	48,400		
○급량비	4,800		
- 재난안전상황실 비상근무자 급식비 8,000원*10명*60일	4,800		
02 공공운영비	99,290	99,290	0
○공공요금 및 제세	43,166		
- 자동음성통보시스템 회선료 28,000원*31회선*12월	10,416		
- RDS재난예경보방송시스템 회선료 15,000원*5회선*12월	900		
- 재해위성전화기 사용료   25,000원*6대*12월	1,800		
- 해수면 관측장비 전용회선 사용료 50,000원*1회선*12월	600		
- 강수량 관측장비 전용회선 사용료 30,000원*2회선*12월	720		
- 재해문자전광판 전용회선 사용료 30,000원*5회선*12월	1,800		
- 재해문자전광판 전기요금 50,000원*5개소*12월	3,000		
- 침수, 해일감시 CCTV 전용회선 사용료 148,000원*10회선*12월	17,760		
- 침수, 해일감시 CCTV 전기요금 6,000원*10회선*12월	720		
- 재난재해신고 080 무료전화 사용료 18,000원*5대*12월	1,080		
- 기상대 일제전화 전용회선 사용료 70,000원*1회선*12월	840		
- 도 일제전화 전용회선 사용료 70,000원*1회선*12월	840		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 재난정보 서비스문자 전송료 14원*35회*5,000건</li> <li>- 재난안전상황실 일반전화 요금 20,000원*1대*12월</li> <li>○시설장비유지비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 재난상황관제 및 예·경보시스템 유지비 304,233,000원*5%</li> <li>- 재난상황감시·홍보시스템 유지비 377,725,000원*5%</li> <li>- RDS재난예경보방송시스템 유지비 330,700,800원*5%</li> <li>- 강우량계, 지진가속도계측기 유지비 109,762,000원*5%</li> </ul> </li> </ul>	<p style="text-align: right;">2,450</p> <p style="text-align: right;">240</p> <p style="text-align: right;">56,124</p> <p style="text-align: right;">15,212</p> <p style="text-align: right;">18,887</p> <p style="text-align: right;">16,536</p> <p style="text-align: right;">5,489</p>		
202 여비	1,265	1,265	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○국내여비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 재난안전교육 관외출장 210,800원*2명*3회</li> </ul> </li> </ul>	<p style="text-align: right;">1,265</p> <p style="text-align: right;">1,265</p> <p style="text-align: right;">1,265</p>	1,265	0
재난대응 안전한국훈련	17,400	10,600	6,800
	국 도 시		8,700 4,350 4,350
201 일반운영비	17,400	10,600	6,800
	국 도 시		8,700 4,350 4,350
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 안전한국훈련 홍보 현수막 등 제작 1,400,000원*1식</li> <li>- 안전한국훈련 장비 임차 및 구입 2,100,000원*1식</li> <li>- 안전한국훈련 소모품 구입 280,000원*1식</li> </ul> </li> <li>○운영수당               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 한국훈련 참가자 수당 10,000원*82명</li> </ul> </li> <li>○급량비</li> </ul>	<p style="text-align: right;">17,400</p> <p style="text-align: right;">3,780</p> <p style="text-align: right;">1,400</p> <p style="text-align: right;">2,100</p> <p style="text-align: right;">280</p> <p style="text-align: right;">820</p> <p style="text-align: right;">820</p> <p style="text-align: right;">2,800</p>	10,600	6,800
	국 도 시		700 350 350
	국 도 시		1,050 525 525
	국 도 시		140 70 70
	국 도 시		410 205 205

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 안전한국훈련 참가자 식비 등 2,800,000원*1식</li> </ul>	2,800		
국	1,400		
도	700		
시	700		
○승강기 사고대응 합동훈련	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 사고 훈련 홍보물 제작 2,000원*1,000부</li> </ul>	2,000		
국	1,000		
도	500		
시	500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 사고 훈련 플래카드 제작 100,000원*10장</li> </ul>	1,000		
국	500		
도	250		
시	250		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 사고 훈련 영상장비 임대 및 영상제작 5,000,000원*1식</li> </ul>	5,000		
국	2,500		
도	1,250		
시	1,250		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 사고 훈련 참가자 급량비 8,000원*100명</li> </ul>	800		
국	400		
도	200		
시	200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 승강기 사고 훈련 상황 운영비 1,200,000원*1식</li> </ul>	1,200		
국	600		
도	300		
시	300		
통합관제센터 운영	707,636	1,679,304	△971,668
201 일반운영비	705,738	568,920	136,818
01 사무관리비	60,600	69,600	△9,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 홍보물 제작 1,000,000원*2종</li> </ul>	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 정수기 및 공기청정기 임차료 50,000원*4대*12월</li> </ul>	2,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 기본사무용품비 100,000원*32명</li> </ul>	3,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 근무복 구입 100,000원*32명*1회</li> </ul>	3,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 디지털복합기 임대료 400,000원*12월</li> </ul>	4,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 팩시밀리토너 구입 110,000원*1대*5회</li> </ul>	550		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 복사용지 구입 20,000원*10박스*12월</li> </ul>	2,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○통합관제센터 보조기억매체 보안관리S/W구입 12,000,000원*1식</li> </ul>	12,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통합관제센터 시설장비관리(FMS) S/W구입 29,000,000원*1식	29,000		
○CCTV운영위원회 참석 수당 70,000원*5명*3회	1,050		
02 공공운영비	645,138	499,320	145,818
○공공요금 및 제세	477,600		
- 통합관제센터 CCTV전용회선 사용료 88,000원*350회선*12월	369,600		
- 통합관제센터 CCTV 전기요금 3,000,000원*12월	36,000		
- 통합관제센터 전기요금 6,000,000원*12월	72,000		
○시설장비유지비	167,538		
- 통합관제센터 CCTV유지보수 용역 9,300원*537대*12월	59,930		
- 통합관제센터 시스템 통합 유지보수	106,168		
· 통합관제센터 시스템(H/W)유지보수 854,666,810원*6%	51,281		
· 통합관제센터 시스템(S/W)유지보수 548,860,500원*10%	54,887		
- 통합관제센터 지문인식 보안장비 유지관리 비 120,000원*12월	1,440		
202 여비	1,898	2,109	△211
01 국내여비	1,898	2,109	△211
○CCTV업무추진 중앙 회의 참석 210,800원*3명*3회	1,898		
어린이보호구역 CCTV 설치	66,000	0	66,000
401 시설비및부대비	66,000	0	66,000
01 시설비	66,000	0	66,000
○어린이보호구역 CCTV 설치 22,000,000원*3개소	66,000		
방법용 CCTV설치	66,000	0	66,000
401 시설비및부대비	66,000	0	66,000
01 시설비	66,000	0	66,000
○주민안전 CCTV 설치 22,000,000*3개소	66,000		
세월호 선체 거치 지원	85,440	0	85,440
201 일반운영비	85,440	0	85,440
01 사무관리비	77,040	0	77,040
○세월호거치관련 몽골텐트 임차	12,960		
- 몽골텐트(3×3) 8동 540,000원*12월*2동	12,960		
○세월호거치관련 공중화장실 임차	43,680		
- 일반화장실 2동 22,800,000원*1식	22,800		
- 장애인화장실 1동 1,740,000원*12월*1동	20,880		
○세월거치관련 컨테이너 임차	7,200		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 시민 안전 및 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 컨테이너3동(유가족숙소) 200,000원*12월*3동</li> <li>○세월호거치관련 난방기 임차료 400,000원*12월*1대</li> <li>○세월호거치관련 생수등 물품구입 200원*200명*17.5일*12월</li> </ul>	7,200		
02 공공운영비	8,400	0	8,400
<ul style="list-style-type: none"> <li>○세월호거치관련 전기료 1,200,000원*7월</li> </ul>	8,400		
재해예방 및 응급복구	224,767	241,666	△ 16,899
도	6,500		
시	218,267		
재난방재관리	97,167	114,066	△ 16,899
101 인건비	7,694	7,141	553
04 기간제근로자등보수	7,694	7,141	553
<ul style="list-style-type: none"> <li>○지역자율방재업무(자연재난) 보조</li> <li>- 인부임 60,740원*1명*100일 6,074</li> <li>- 주휴수당 60,740*1명*5일 304</li> <li>- 생활임금보전수당 61,240*1명*5월 307</li> <li>- 간식비 4,000원*1명*100일 400</li> <li>- 고용보험 6,074,000원*1.5% 92</li> <li>- 산재보험 6,037,000원*0.863% 53</li> <li>- 국민건강보험료 6,074,000원*3.12% 190</li> <li>- 국민연금보험료 6,074,000원*4.5% 274</li> </ul>	7,694		
201 일반운영비	71,363	69,415	1,948
01 사무관리비	62,878	56,130	6,748
<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비 40,568</li> <li>- 자연재난 표준행동 메뉴얼 발간 20,000원*100부 2,000</li> <li>- 지진 홍보물 제작(전단지, 팸플릿 등)배부 10,000,000원*1식 10,000</li> <li>- 지진 표준 행동 메뉴얼 제작 20,000원*1,000부 20,000</li> <li>- 자연재난예방홍보물제작(황사, 풍수해, 대설 등) 1,000,000원*4회 4,000</li> <li>- 지역자율방재단 단체상해보험료 800,000원*1식 800</li> <li>- 자연재난예방 캠페인 행사용품 · 어깨띠 3,000원*200개 600 · 피켓 30,000원*10개 300 · 플래카드(대) 110,000원*1개 110 · 플래카드(소) 50,000원*4개 200</li> <li>- 지역자율방재단 사무기기 소모품 구입 1,558 · 복사기 수선비 500,000원*1회 500 · 칼라프린터 토너 237,000원*4색 948</li> </ul>	62,878		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 재해예방 및 응급복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 팩시밀리 토너 110,000원*1회	110		
- 방재협회비 1,000,000원*1회	1,000		
○여름철 폭염대비 취약계층 지원(밀짚모자, 냉방용품 등) 10,000,000원*1식	10,000		
○운영수당 3,710	3,710		
- 사전재해영향성 검토위원회 참석수당 70,000원*10명*5회	3,500		
- 방재의 날 표어, 포스터 심사위원 수당 70,000원*3명*1회	210		
○급량비 2,400	2,400		
- 풍수해등 비상근무자 급식비 8,000원*10명*30일	2,400		
○임차료 6,200	6,200		
- 재난현장 응급복구 지원 포크레인 임차 50,000원*4시간*7일	1,400		
- 지역자율방재단 사무실 임차료 400,000*12월	4,800		
02 공공운영비 8,485	8,485	13,285	△4,800
○공공요금 및 제세 1,920	1,920		
- 지역자율방재단 사무실 전화요금 70,000원*12월	840		
- 지역자율방재단 사무실 전기요금 70,000원*12월	840		
- 지역자율방재단 사무실 수도요금 20,000원*12월	240		
○차량선박비 6,565	6,565		
- 수방자재(양수기)유지 유류구입 3,337	3,337		
· 양수기용 휘발유 구입 1,400원*5ℓ *47대*3일	987		
· 양수기 수선유지비 50,000원*47대	2,350		
- 재난업무차량 유류구입비 1,200원*20ℓ *6회*12월	1,728		
- 재난업무차량 정비 및 소모품 구입비 100,000원*1대*6회	600		
- 재난업무차량 보험료 900,000원*1회	900		
202 여비 5,060	5,060	5,060	0
01 국내여비 5,060	5,060	5,060	0
○재난방재교육 및 관외출장 210,800*4명*6회	5,060		
301 일반보상금 8,050	8,050	7,450	600
09 행사실비보상금 7,600	7,600	7,000	600
○지역자율방재단 활동비 보상 7,600	7,600		
- 지역자율방재단 전문교육 대상자 관외여비 50,000원*5명*4회	1,000		
- 교통비 3,000원*300명*2회	1,800		
- 급식비 8,000원*300명*2회	4,800		

부서: 안전총괄과  
 정책: 시민 안전 강화  
 단위: 재해예방 및 응급복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		450	450	0
○방재의 날 포스터 공모전 시상	50,000원*1개분야*3개부문*3명	450		
307 민간이전		5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조		5,000	5,000	0
○지역자율방재단 활동 지원(재난안전 교육 및 워크샵)	5,000,000원*1식	5,000		
응급복구공사		100,000	100,000	0
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○재해예방 및 응급복구공사	100,000,000원*1식	100,000		
수방자재 관리		14,600	14,600	0
206 재료비		14,600	14,600	0
01 재료비		14,600	14,600	0
○여름철 침수방지용 모래주머니 제작	1,000원*10,000개	10,000		
○동제설단 소규모 제설장비 구입	200,000원*23개동	4,600		
풍수해보험		13,000	13,000	0
	도	6,500		
	시	6,500		
301 일반보상금		13,000	13,000	0
	도	6,500		
	시	6,500		
11 기타보상금		13,000	13,000	0
○풍수해보험료	1,857.1가구*7,000원	13,000		
	도	6,500		
	시	6,500		
재무활동		948,454	878,978	69,476
내부거래지출(안전총괄과)		948,454	878,978	69,476
재난관리기금 적립		948,454	878,978	69,476
702 기금전출금		948,454	878,978	69,476
01 기금전출금		948,454	878,978	69,476
○재난관리기금		948,454		
- 3년간 보통세 수입결산액의 평균잔액의 1/100	94,845,312,000원*0.01	948,454		
행정운영경비(안전총괄과)		79,789	70,703	9,086
기본경비(안전총괄과)		79,789	70,703	9,086
기본경비(안전총괄과)		79,789	70,703	9,086
201 일반운영비		31,351	30,443	908

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 기본경비(안전총괄과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	31,351	30,443	908
○일반수용비	19,255		
- 기본사무용품비 100,000원*18명	1,800		
- 복사용지 구입 20,000원*25박스*12월	6,000		
- 복사기 수선비 500,000원*1대*4회	2,000		
- 칼라레이저프린터토너 350,000원*4색*2회	2,800		
- 사무기기 소모품 구입	6,505		
· 복사기 토너 150,000원*1대*5회	750		
· 복사기 드럼 330,000원*1대*5회	1,650		
· 레이저 프린터 토너 237,000원*3대*5회	3,555		
· 팩시밀리 토너 110,000원*1대*5회	550		
- 기본청소용품비 150,000원*1식	150		
○급량비	12,096		
- 안전총괄 업무추진 급식비 8,000원*18명*6일*12월	10,368		
- 재난예방 활동 근무자 매식비 8,000원*6회*36명	1,728		
202 여비	43,200	36,480	6,720
01 국내여비	43,200	36,480	6,720
○안전총괄 업무추진 관내여비 20,000원*18명*10회*12월	43,200		
203 업무추진비	5,238	3,780	1,458
04 부서운영업무추진비	5,238	3,780	1,458
○안전총괄과 485,000원*12월*90%	5,238		
지역사회복지 기반	3,633	3,633	0
지역사회 복지증진	3,633	3,633	0
이재민구호사업	3,633	3,633	0
201 일반운영비	383	383	0
202 공공운영비	383	383	0
○공공요금 및 제세	383		
- 재해구호물자통합정보시스템단말기통신요금 31,900원*12개월	383		
206 재료비	3,250	3,250	0
01 재료비	3,250	3,250	0
○이재민 개별구호물품 3,250,000원*1식	3,250		